
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

с. Тегульдет 
 
19.01.2015                                                                                                                    № 11 
 
 

Об утверждении Плана основных мероприятий  по подготовке и проведению 
празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне  
1941-1945 годов в муниципальном образовании «Тегульдетский  район» 

 
 

  В соответствии с распоряжением Администрации Томской области                   

от 29.08.2014 № 572-ра «Об утверждении Перечня основных мероприятий                

на 2014-2015 годы по подготовке и проведению празднования 70-й годовщины 

Победы в Великой  Отечественной войне 1941-1945 годов» и в целях подготовки и 

проведения мероприятий по празднованию 70-летия Победы в Великой 

Отечественной войне 1941 - 1945 годов в Тегульдетском районе 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Утвердить План основных мероприятий по подготовке и проведению 

празднования  70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 

годов  в  муниципальном образовании «Тегульдетский  район» согласно приложению 

№ 1. 

 2. Настоящее постановление опубликовать в газете Общества с ограниченной 

ответственностью «Таежный меридиан» и разместить в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 

Тегульдетского района http//teguldet.tomsk.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В. 

 
 
 

 Глава Тегульдетского района                                                                      И.А. Клишин 
 
 
 
 
Л.В. Романова 
2-13-00 
 
 



 
 

                                                                                                                                    
Приложение  

 
 
                                                                                          Утвержден  
                        постановлением Администрации  
                       Тегульдетского района  
                        от  19.01.2015 №  11 
         

План основных мероприятий по подготовке и проведению празднования  
70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 

 1941-1945 годов в муниципальном районе «Тегульдетский район» 
 
№ Наименование мероприятия Срок  

Исполне-
ния 

Место проведения 
 

Ответственные 
исполнители 

Раздел 1. Мероприятия по улучшению социально-экономического положения инвалидов, 
ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, вдов погибших (умерших) участников 

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, бывших несовершеннолетних узников 
фашистских концлагерей, проживающих на территории Тегульдетского района 

1 Проведение обследования условий 
жизни инвалидов и участников 
Великой Отечественной войны, 
тружеников тыла, вдов погибших 
(умерших) инвалидов и участников 
Великой Отечественной войны, 
бывших несовершеннолетних 
узников фашистских концлагерей в 
целях определения нуждаемости в 
получении конкретных мер 
социальной поддержки 

 
 
 
 
 

2015 

 
 
 
 
 
Тегульдетский 
район 

 Областное 
государственное 
бюджетное 
учреждение «Центр 
социальной 
поддержки 
населения 
Тегульдетского 
района» 
(по согласованию) 
 
Районная 
общественная 
организация 
Томского 
регионального 
отделения 
Всероссийской 
общественной 
организации 
ветеранов 
(пенсионеров) 
войны, труда, 
Вооруженных Сил и 
правоохранитель-
ных органов 
Тегульдетского 
района Томской 
области 
(по согласованию) 
 

2 Оказание помощи в социальном и 
бытовом обслуживании ветеранов 
Великой Отечественной войны, 
решение вопросов их жизненного 
устройства, предоставление 
социальных услуг, в первую 
очередь на дому 

 
 
 

2015 

 
 
 
Тегульдетский 
район 

Областное 
государственное 
бюджетное 
учреждение «Центр 
социальной 
поддержки 
населения 
Тегульдетского 
района» (по 
согласованию) 
 
Районная 
общественная 



организация 
Томского 
регионального 
отделения 
Всероссийской 
общественной 
организации 
ветеранов 
(пенсионеров) 
войны, труда, 
Вооруженных Сил и 
правоохранитель-
ных органов 
Тегульдетского 
района Томской 
области (по 
согласованию)  

3 Осуществление капитального и 
текущего ремонта жилья 
участников Великой Отечественной 
войны, инвалидов Великой 
Отечественной войны, тружеников 
тыла военных лет, бывших 
несовершеннолетних  узников 
концлагерей, вдов погибших 
(умерших) участников Великой 
Отечественной войны, не 
вступивших в повторный брак 

 
 
 
 

2015 

 
 
 
 
Тегульдетский 
район 

Администрации 
сельских 
поселений 
(по согласованию) 
 
 Областное 
государственное 
бюджетное 
учреждение «Центр 
социальной 
поддержки 
населения 
Тегульдетского 
района» (по 
согласованию) 
 
Районная 
общественная 
организация 
Томского 
регионального 
отделения 
 
Всероссийской 
общественной 
организации 
ветеранов 
(пенсионеров) 
войны, труда, 
Вооруженных Сил и 
правоохранитель-
ных органов 
Тегульдетского 
района Томской 
области (по 
согласованию) 

4 Мероприятия по оздоровлению 
участников Великой Отечественной 
войны, тружеников тыла, вдов 
погибших (умерших) участников 
Великой Отечественной войны на 
базе ОГБУЗ «Тегульдетская 
районная больница» 

 
 

2015 

 
 
Тегульдетский 
район 

  Областное 
государственное 
учреждение 
здравоохранения 
«Тегульдетская 
районная 
больница» 
 
Районная 
общественная 
организация 
Томского 
регионального 
отделения 
Всероссийской 
общественной 



организации 
ветеранов 
(пенсионеров) 
войны, труда, 
Вооруженных Сил и 
правоохранитель-
ных органов 
Тегульдетского 
района Томской 
области (по 
согласованию) 

Раздел 2. Памятно-мемориальные мероприятия 
5 Проведение ремонта и 

реставрации мемориальных 
сооружений, увековечивающих 
память погибших в годы Великой 
Отечественной войны 1941-1945 
годов, расположенных на 
территории Тегульдетского района 

Апрель-
май 

 Тегульдетский 
район 

Администрации 
сельских 
поселений (по 
согласованию) 

6 Создание реестра  мемориальных 
сооружений, увековечивающих 
память погибших в годы Великой 
Отечественной войны 1941-1945 
годов, расположенных на 
территории Тегульдетского района. 
Сверка имен погибших воинов по 
имеющимся документам  с 
именами погибших на 
мемориальных плитах  
мемориальных сооружений. 
Дополнение списков. 
Создание  базы данных о 
ветеранах войны, проживавших   
на территории Тегульдетского 
района  до 2015 года 
 (Фамилия, имя, отчество, 
биография, фотография).   

 
Февраль-
апрель 
 
 
 
 
 
 
 
Февраль-
апрель 
 
 
 
 
 
 

2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Тегульдетский 
район 

 Районная 
общественная 
организация 
Томского 
регионального 
отделения 
Всероссийской 
общественной 
организации 
ветеранов 
(пенсионеров) 
войны, труда, 
Вооруженных Сил и 
правоохранитель-
ных органов 
Тегульдетского 
района Томской 
области (по 
согласованию) 

Раздел 3. Информационно-пропагандистские и культурно-развлекательные массовые 
мероприятия  

7 Информационное сопровождение 
событий, мероприятий в газете 
«Таежный меридиан», на сайтах 
Администрации Тегульдетского 
района, Отдела по молодежной 
политике, культуре и спорту. 
Публикация статей о ветеранах 
войны, проживавших на 
территории Тегульдетского района  
под рубрикой «Не забытые имена 
войны» (о ветеранах Великой 
Отечественной войны, умерших в 
советское и постсоветское время). 

 
 

2015 

 
 

Тегульдетский 
район 

Заместитель Главы 
Тегульдетского 
района по 
социальным 
вопросам  
  
Районная 
общественная 
организация 
Томского 
регионального 
отделения 
Всероссийской 
общественной 
организации 
ветеранов 
(пенсионеров) 
войны, труда, 
Вооруженных Сил и 
правоохранитель-
ных органов 
Тегульдетского 
района Томской 
области (по 
согласованию) 

8 Уроки мужества, тематические  
классные часы, беседы, встречи, 
книжные выставки. 

2015 Тегульдетский 
район 
 
Белоярская 

Муниципальное 
казенное 
учреждение 
«Тегульдетская 



библиотека, 
Берегаевская 
библиотека, 
Покровоярский 
библиотечно-
досуговый центр, 
Новошумиловский 
библиотечно-
досуговый центр, 
Центральная 
районная 
библиотека, 
общеобразовательн
ые учреждения 
 

районная 
централизованная 
библиотечная 
система» 
 
Районный отдел 
образования 
Администрации 
Тегульдетского 
района 
 
Районная 
общественная 
организация 
Томского 
регионального 
отделения 
Всероссийской 
общественной 
организации 
ветеранов 
(пенсионеров) 
войны, труда, 
Вооруженных Сил и 
правоохранитель-
ных органов 
Тегульдетского 
района Томской 
области (по 
согласованию) 

9 Создание тематических музейных 
экспозиций, выставок. Проведение 
экскурсий, в том числе для 
школьников сельских поселений 
Тегульдетского района. 

2015 Тегульдет 
 
Краеведческий 
отдел Центральной 
районной 
библиотеки 

 Муниципальное 
казенное 
учреждение 
«Тегульдетская 
районная 
централизованная 
библиотечная 
система» 

10 Организация помощи ветеранам, 
труженикам тыла в быту. Развитие 
волонтерского движения. 

2015 Тегульдетский 
район 

Муниципальное 
казенное 
образовательное 
учреждение 
дополнительного 
образования детей 
Дом детского 
творчества 
 
Образовательные 
школы района 
 
 Районная 
общественная 
организация 
Томского 
регионального 
отделения 
Всероссийской 
общественной 
организации 
ветеранов 
(пенсионеров) 
войны, труда, 
Вооруженных Сил и 
правоохранитель-
ных органов 
Тегульдетского 
района Томской 
области (по 
согласованию)  



 
11 Создание видеоархива 

воспоминаний о войне и жизни в 
тылу ветеранов Великой 
Отечественной войны, тружеников 
тыла 

2015 Тегульдетский 
район 

 Районная 
общественная 
организация 
Томского 
регионального 
отделения 
Всероссийской 
общественной 
организации 
ветеранов 
(пенсионеров) 
войны, труда, 
Вооруженных Сил и 
правоохранитель-
ных органов 
Тегульдетского 
района Томской 
области (по 
согласованию) 
 
 

 Конкурс старой военной 
фотографии 

2015 Тегульдет 
Краеведческий 
отдел Центральной 
районной 
библиотеки,  

 Муниципальное 
казенное 
учреждение 
«Тегульдетская 
районная 
централизованная 
библиотечная 
система» 
 
 Районная 
общественная 
организация 
Томского 
регионального 
отделения 
Всероссийской 
общественной 
организации 
ветеранов 
(пенсионеров) 
войны, труда, 
Вооруженных Сил и 
правоохранитель-
ных органов 
Тегульдетского 
района Томской 
области (по 
согласованию) 

12 Создание тематических страниц в 
социальных сетях Вконтакте и 
Одноклассники «Герои земли 
Тегульдетской»  
 (создание электронных альбомов 
«Бессмертный полк», «Деды и 
внуки», «Памятники Тегульдетского 
района», «Помогаем ветерану»  
(Развитие тимуровского 
движения)»;  виртуальная 
эстафета «Спасибо победителям!»;  
виртуальная викторина «Наши 
лица у Победы»; акция «Напиши 
письмо в прошлое»; батл «Я 
считаю, что эта 
песня/стихотворение о войне 
самые лучшие!») 
Популяризация страниц в районе, 
поддержание страниц в актуальном 

 
 
Январь 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Тегульдетский 
район 

Отдел по 
молодежной 
политике, культуре 
и спорту 
 Администрации 
Тегульдетского 
района 
 
Районная 
общественная 
организация 
Томского 
регионального 
отделения 
Всероссийской 
общественной 
организации 
ветеранов 
(пенсионеров) 



состоянии   
 

 
 
 
2015 

войны, труда, 
Вооруженных Сил и 
правоохранитель-
ных органов 
Тегульдетского 
района Томской 
области (по 
согласованию) 

13 Районный конкурс на лучшую 
авторскую песню, авторское 
стихотворение 

Февраль 
- май 

Тегульдетский 
район 

Отдел по 
молодежной 
политике, культуре 
и спорту 
 Администрации 
Тегульдетского 
района 
 
 Районная 
общественная 
организация 
Томского 
регионального 
отделения 
Всероссийской 
общественной 
организации 
ветеранов 
(пенсионеров) 
войны, труда, 
Вооруженных Сил и 
правоохранитель-
ных органов 
Тегульдетского 
района Томской 
области (по 
согласованию) 

14 Районный конкурс солдатской 
песни «Песня в строю» 

февраль Тегульдет 
Районный центр 
творчества и досуга 

Муниципальное 
казенное 
учреждение 
«Районный центр 
творчества и 
досуга с 
филиалами» 

15 Участие в областном конкурсе 
солдатской песни «Муза, 
опаленная войной» и смотре-
конкурсе досуговых программ 
«Салют, Победа» 

Февраль  г. Томск  Муниципальное 
казенное 
учреждение 
«Районный центр 
творчества и 
досуга с 
филиалами» 

16 Участие в областном фестивале 
ветеранских хоров 

2015  Районная 
общественная 
организация 
Томского 
регионального 
отделения 
Всероссийской 
общественной 
организации 
ветеранов 
(пенсионеров) 
войны, труда, 
Вооруженных Сил и 
правоохранитель-
ных органов 
Тегульдетского 
района Томской 
области (по 
согласованию) 
 



 
17 Районная патриотическая акция 

«Знамя Победы! Рекорды Победы!» 
 
Приобретение Знамени Победы, 
аналога знамени, водруженным над 
рейхстагом в мае 1945 года. 
Формирование делегации из 
представителей Совета ветеранов, 
школьников Тегульдета. 
 
Торжественное посещение 
делегации с выносом  Знамени в 
школах района. 
 
Проведение тематических 
мероприятий, встреч в школах. 
 
Выполнение спортивных заданий 
для создания Книги рекордов 
Победы» 
 

Февраль-
апрель 

Тегульдетский 
район 
 
Общеобразователь
ные учреждения 

Отдел по 
молодежной 
политике, культуре 
и спорту 
Администрации 
Тегульдетского 
района 
 
Муниципальное 
казенное 
учреждение 
«Районный центр 
творчества и 
досуга с 
филиалами» 
 
Районный отдел 
образования 
администрации 
Тегульдетского 
района 
 
 Районная 
общественная 
организация 
Томского 
регионального 
отделения 
Всероссийской 
общественной 
организации 
ветеранов 
(пенсионеров) 
войны, труда, 
Вооруженных Сил и 
правоохранитель-
ных органов 
Тегульдетского 
района Томской 
области (по 
согласованию) 

18 Торжественное вручение медалей, 
посвященных 70-летию Победы в 
Великой Отечественной войне 

февраль с. Тегульдет 
п. Берегаево 
д. Красная Горка 
п. Белый Яр 
п. Черный Яр 

Администрация 
Тегульдетского 
района 
 
Администрации 
сельских 
поселений (по 
согласованию) 
 
 Районная 
общественная 
организация 
Томского 
регионального 
отделения 
Всероссийской 
общественной 
организации 
ветеранов 
(пенсионеров) 
войны, труда, 
Вооруженных Сил и 
правоохранитель-
ных органов 
Тегульдетского 
района Томской 
области (по 



согласованию) 
 
 Муниципальное 
казенное 
учреждение 
«Районный центр 
творчества и 
досуга с 
филиалами» 

19 Районная акция «Уважение» 
(встречи школьников, молодежи с 
ветеранами Великой Отечественной 
войны, тружениками тыла) 

Март-май Тегульдетский 
район 
 
Белоярская 
библиотека, 
Берегаевская 
библиотека, 
Покровоярский 
библиотечно-
досуговый центр, 
Новошумиловский 
библиотечно-
досуговый центр, 
Центральная 
районная 
библиотека, 
общеобразователь
ные учреждения 
 

  Муниципальное 
казенное 
учреждение 
«Тегульдетская 
районная 
централизованная 
библиотечная 
система» 
 
Районная 
общественная 
организация 
Томского 
регионального 
отделения 
Всероссийской 
общественной 
организации 
ветеранов 
(пенсионеров) 
войны, труда, 
Вооруженных Сил и 
правоохранитель-
ных органов 
Тегульдетского 
района Томской 
области (по 
согласованию) 

20 Районная акция «Листая Книгу 
памяти» 

апрель Тегульдетский 
район 
Белоярская 
библиотека, 
Берегаевская 
библиотека, 
Покровоярский 
библиотечно-
досуговый центр, 
Новошумиловский 
библиотечно-
досуговый центр, 
Центральная 
районная 
библиотека, 
общеобразователь
ные учреждения 

 Муниципальное 
казенное 
учреждение 
«Тегульдетская 
районная 
централизованная 
библиотечная 
система» 

21 Конкурс детского рисунка и изделий 
декоративно-прикладного искусства 

апрель с. Тегульдет Муниципальное 
казенное 
учреждение 
«Районный центр 
творчества и 
досуга с 
филиалами» 
 
Муниципальное 
казенное 
учреждение 
«Тегульдетская 
районная 
централизованная 
библиотечная 



система» 
22 Подготовка и направление 

персональных поздравлений Главы 
Тегульдетского района участникам 
Великой Отечественной войны 

апрель Тегульдетский 
район 

Заместитель Главы 
Тегульдетского 
района по 
социальным 
вопросам  

23 Патриотический велопробег по 
маршруту Тегульдет-Томск 

апрель Тегульдет-Томск Отдел по 
молодежной 
политике, культуре 
и спорту 
Администрации 
Тегульдетского 
района 

24 Районная акция «Запусти кораблик» май Тегульдетский 
район 

 Муниципальное 
казенное 
учреждение 
«Тегульдетская 
районная 
централизованная 
библиотечная 
система» 

25 Акция «Георгиевская ленточка» 1-8 мая Тегульдетский 
район 

Отдел по 
молодежной 
политике, культуре 
и спорту 
 Администрации 
Тегульдетского 
района 

26 Молебен по погибшим и пропавшим 
без вести воинам Великой 
Отечественной войны 
 

8 мая Тегульдет 
 Памятная стела 
воинам-землякам, 
павшим в боях 
Великой 
Отечественной 
войны 1941-1945 
годов 

Отдел по 
молодежной 
политике, культуре 
и спорту 
Администрации 
Тегульдетского 
района 
 
 Православная 
церковь Рождества 
Христова (по 
согласованию) 

27 Почетный караул у памятников 
погибшим воинам 

9 мая Тегульдетский 
район 

Администрации 
сельских 
поселений (по 
согласованию) 

28 Вахта памяти у «Вечного огня» 9 мая Тегульдет Отдел по 
молодежной 
политике, культуре 
и спорту 
Администрации 
Тегульдетского 
района 

29 Легкоатлетический пробег  
«Миля мира» 

9 мая Тегульдет Отдел по 
молодежной 
политике, культуре 
и спорту 
Администрации 
Тегульдетского 
района 
 
 

30 Организация шествия «Бессмертный 
полк» 
Изготовление фотографий, 
формирование уточненного списка 
героев «бессмертного полка» 

9 мая Тегульдетский 
район 

Администрации 
сельских 
поселений (по 
согласованию) 
 
Отдел по 
молодежной 
политике, культуре 
и спорту 



Администрации 
Тегульдетского 
района 
 
Районная 
общественная 
организация 
Томского 
регионального 
отделения 
Всероссийской 
общественной 
организации 
ветеранов 
(пенсионеров) 
войны, труда, 
Вооруженных Сил и 
правоохранитель-
ных органов 
Тегульдетского 
района Томской 
области (по 
согласованию) 

31 Митинги 9 мая Тегульдетский 
район 

Администрации 
сельских 
поселений (по 
согласованию) 
 
Отдел по 
молодежной 
политике, культуре 
и спорту 
Администрации 
Тегульдетского 
района) 
 
Районная 
общественная 
организация 
Томского 
регионального 
отделения 
Всероссийской 
общественной 
организации 
ветеранов 
(пенсионеров) 
войны, труда, 
Вооруженных Сил и 
правоохранитель-
ных органов 
Тегульдетского 
района Томской 
области (по 
согласованию) 

32 Праздничные мероприятия (гуляния, 
тематические концерты, 
чествования) 

февраль-9 
мая 

Тегульдетский 
район 

Администрации 
сельских 
поселений (по 
согласованию) 
 
Отдел по 
молодежной 
политике, культуре 
и спорту 
Администрации 
Тегульдетского 
района 
 
Муниципальное 



казенное 
учреждение 
«Районный центр 
творчества и 
досуга с 
филиалами» 
 
 Районная 
общественная 
организация 
Томского 
регионального 
отделения 
Всероссийской 
общественной 
организации 
ветеранов 
(пенсионеров) 
войны, труда, 
Вооруженных Сил и 
правоохранитель-
ных органов 
Тегульдетского 
района Томской 
области (по 
согласованию) 

33 Ночь в музее «Ах война, что ты 
подлая сделала!» 

10 мая Тегульдет 
краеведческий 
отдел центральной 
районной 
библиотеки 

 Муниципальное 
казенное 
учреждение 
«Тегульдетская 
районная 
централизованная 
библиотечная 
система» 

34 Исторический  квест по Тегульдету  
«Мы – помним! Мы – гордимся 
вами!» 
 

 июнь Тегульдет Отдел по 
молодежной 
политике, культуре 
и спорту 
Администрации 
Тегульдетского 
района 
 

 
 
 
 
  
  
 
 


